Εκ δὲκα πέντ' ἀνδρῶν Φοῖβος τε
Φωνηφόρος ἰσθίος
Κρήκλιος, ἠράθιος πλεῖτων ἐν-
σοφοὶ ἄνδρες,
ὅς μ' ἀπ' ἀντολῆς, ὅς δ' ἀπ' ὠφείων
ἰσπερὶ τῆς
ὄρη σαρμίζουσι ἡμῶν παμμήτορα
Ρείη
Κελοῦλα πλειτῆς καὶ ταροβόλοιο
Φερίτης
Ἡμεῖσι μυσπόλοις βαμὼν ὑπερ-
πίθεσαν.

sic & in aliis vetustis monumentis taurobolium, crioboliumque junctim posita reperiuntur. & taurobolium quidem, ut diximus, matrideum fiebat: criobolium Atti, quem eundem cum sole esse credebant. hinc Attis Menotyrannus in inscriptionibus nuncupatur, hoc est *μενωτύραννος*, rex mensium & anni moderator. inscriptiones nuper in urbe effossæ nec dum vulgatæ:

M. D. M. I.

ET ATTIDI SANCTO
MENOTYRANNO
Q. CLODIVS. FLAVIANVS

V. CL. PONT. MAIOR
XV. VIR. S. F. SEPTEM-
VIR. EPVLONVM.
TAVROBOLIO. CRIOBO-
LIOQVE PERCEPTO.

MATRIDEVM MAGNÆ
IDÆÆ. SYMMÆ. PA-
RENTI. HERMÆ. ET ATTIDI
MENO TYRANNO. INVICTO
CLODIVS. HERMOGENIANVS
CAESARIVS V. C. & C.

perperam descripta est vetus inscriptio, quæ inter Grutterianas vulgata est. in qua sic habetur: M. D. M. IDÆÆ ET ATTIDI MINOTAVRO NOBILISS. PRO ATTIDI MINOTYRANNO. VEL MINOTYRANNO. & paulo post in eadem vitiose descriptum est. TAVROBOLINVS M. D. M. ID. ET ATTIDIS. MINOTYRANI. scribendum erat: MENO TYRANNI. Macrobius lib. 1. *solem vero sui nomine Actinis ornant fistula & virga.* (de Phrygibus loquitur) *fistula ordinem spiritus inequalis ostendit: quia venti in quibus nulla æqualitas est, propriam sumunt de sole substantiam. virga potestatem solis asserit, qui cuncta moderatur.* hinc liquet quare *menotyrannus* invictus dicatur Attis. vetus inscriptio Græca:

Ἀτὶς ὁ ὑψίστος καὶ σωτήρ τοῦ πάντων
τῶν πᾶσιν κρηγίος ἡμερωτέρα πάντων
φύσιν.

proprium enim solis, *πᾶσιν κρηγίος ἡμερωτέρα πάντων φύσιν.* auctor antiqui poematis, cujus jam supra testimonio usi sumus:

*Egregios proceres curram servare Cybela,
Quem traheret conductamans megalen-*

*sibus ævis,
Arboris excise truncum portare per urbem,*

Attin castratum subito predicere solem. atque hæc de taurobolio crioboliumque dicta sint, quorum nonnulla fortasse adhuc ignorabantur.

CASAUBONUS.

I Jactavit autem caput inter præcisos sumaticos.] Ulpianus lege prima De

Ecc 3

adili-

autem caput inter præcisos phanaticos, ¹ & genitalia sibi devinxit, ² & ³ omnia fecit quæ Galli facere solent:

adilitio edito: Si servus inter fanaticos non semper caput jacaret, & aliqua profatus esset. Isidorus lib. vii. de ceremoniis sacrorum Matris deum: Quod se apud eam jacant, præcipitur, inquit, ut qui terram colunt ne sedent: semper enim esse quod agant. hoc Lucianus dicit *οτιεν τλω κγυλω δρεθρ*. erant enim capillati. vetus lapis, CAPILLATUS A MATRE MAGNA. VARRIO: Tibi nunc femiviri teretam coronam volantem jacant tibi galli. Sic etiam leones quibus vehabatur jubam jacere assuefiebant, ut in epigrammate Alcai:

*Ενθες ρομεωντλω εσροφάλιζε φό-
λω.*
præcisi sunt *ενημελω*, galli.

GRUTERUS.

¹ Et genitalia sibi devinxit.] Cum servet Palatinus devinxit, videlicet an non legi possit defixit.

CASAUBONUS.

² Et omnia fecit, quæ Galli facere solent.] Perperam vulgo per majusculam literam nomen Gallorum scribitur, cum Matris deum sacerdotes significat. Asiatica enim vox est, quæ τ δαριγγων denotat, neque à Gallia populis ea notio manavit. Gallis istis præerat, qui dicebatur archigallus: cuius sæpe apud veteres mentio. Tertullianus De resurrectione carnis cap. xvi. Et tamen calicem non dico venenarium, in quem mors aliqua vultavit, sed fricticis, vel archigalli, vel gladiatoris aut carnificis spiritu infectum, quæro an minus damnes, quam oscula ipsorum? non possum satis mirari nuperam ejus loci interpretationem ab eruditissimis vitis profectam: nam quid est aliud nodum in sirpo, si hoc non est? atqui nulla hic plane difficultas: aperta enim mens Tertulliani, quam illi subtilitatibus suis obscurant. Ait ille, ita natura comparatum esse, ut impurissimos

quosque adeo abominemur, ut non solum eos contingere horreamus, aut osculo applicare: sed etiam omnia à nobis rejiciamus quibus illi plurimum fuerint usi, ut calices è quibus soliti bibere. inter exempla personarum obscenissima impuritatis ponit archigallos & fricticis: id est *εσροφάλιζε*: vel ut alii libri habent *fricticis*, hoc est aniculas piatrices & *κγυλωδρεθρ*.
³ Omnia fecit quæ Galli facere solent.] Victor alter, abscessis genitalibus, Matri se magnæ sacravit.

SALMASIUS.

¹ Et genitalia sibi devinxit.] Quæro quid sit, devincire sibi genitalia, demetebant quidem & absceiebant sibi res illas Galli quod fecisse Heliogabulum innuit heic auctor, & discrete scribit Aurelius Victor: abscessis genitalibus Matri se magnæ sacravit. nihil heic nobis adjumenti contulit liber Palatinus, nisi quod devinxit pro devinxit habebat. ita puto scriptum fuisse pro defixit. & si in veteribus libris sæpius commutantur. sic *maioris* & *majoris* de pallio muliebri indiscriminatum reperitur scriptum. *masculum* & *fasciculum* in Glossis veteribus. sicutiam plane scriptum *devigebat* in loco Varronis apud Nonium pro *desigebat*. *Phrygia* qui *pulvinar* poterat pingere, *foliar* deo *gebat*. ita libri veteres pro *desigebat*. proprium phrygonis *desigere*. *desigere pulvinar* & *foliar* est *δελφικωπις*. qui sciunt quid Græci appellent τὸ πολυκωπιον & πολυκωπον norunt quid ego velim. at *desigere* hoc loco aliud significat: idem nimirum quod *refigere*. nam ut detractare & retractare pro eodem: sic *desigere* & *refigere*. *desigere* autem aliquando idem vult quod *figere*, aliquando vero contrarium. sic deformare interdum pro formare accipitur, interdum in contrarium sensum sumitur. & ita de aliis infinitis numero. *desigere* igitur hoc loco *capitur*.

'ablatumque sanctum nomen in penetrabile dei sui
transfuit. Salambonem etiam omni planctu & ja-
ctatione

pitur pro avellere & refigere quod
fixum est. eleganter genitalia sibi
defixisse heic dicitur Bassianus, qui
penfilia sua sibi avulsit & abscondit.

CASAUBONUS.

1 Ablatumque sanctum nomen.] Scribe
nomen. sic vocat typum Matris deum.
& illud *διωπετής ἀγαλμα*. Sed Re-
gius, ut & Puteani, vocem nomen non
agnoscunt. & potest omitti.

2 Salambonem etiam omni planctu &
jactatione Syriaci cultus exhibuit.] He-
sychius, *Σαλαμβών ἢ Ἀφροδίτη πω-
ροῦ Ἀσσυρίοις*. sed non omnino qua-
drat huic loco Hesyhii interpretatio:
nam dubium nullum est, quin ap-
pellatione Salambonis hoc loco vel
Adonis, vel Venus Adonim plangens
intelligatur. Notum vel ex sacra pa-
gina, & Hieronymi Commentariis
in octavum Ezechielis caput, Ado-
nia, mense Junio solita in Syria cele-
brari. latissime enim propagata est
ea superstitio, quam nescias studio
majore sint amplexi Græci an Syri &
Alexandrini, aliique Orientis popu-
li. multa de his apud patres, & Lu-
cianum, Macrobium, Marcellinum,
poëtarum interpretes, atque alios,
quæ omittimus. hæc igitur Adonia
sacra & solennes planctus Venerea-
rum cultricum intelligit Lampridius.

GRUTERVS.

1 Ablatumque sanctum in penetrabile dei
sui transfuit.] Obsequutus sum mss.
Gallicanis ac Pall. nam vulgati verbo
auctiores, sanctum nomen in, &c. quod
natum à glossatore, qui indicare ama-
bat, illud sanctum, proprium esse
nomen.

SALMASIUS.

1 Ablatumque sanctum nomen in pene-
trabile dei sui transfuit.] Nec nomen, nec
nomen heic placet. neque enim moris
est pedescribus auctoribus numina

vocare simulacra deorum. Palatinus
vocem, nomen non agnoscit. sanctum
igitur simpliciter & substantive dixe-
rit, typum matris deum: quod for-
tasse non exemplis caret, etsi nunc
non succurrant, Arnobius sanctum
posuit pro templo vel sanctuario. heic
sanctum est, simulacrum.

2 Salambonem etiam omni planctu &
jactatione Syriaci cultus exhibuit.] Sa-
lambonem Venerem heic aut Ado-
nim significare notatum viris doctis,
qui de illa voce amplius quod dice-
rent nihil habuerunt. Salambo Vene-
ris est epitheton Adonidem plangen-
tis. & purum putum Græcum est vo-
cabulum, ut ejus etymon non quar-
rant in Syriacis aut Arabicis origini-
bus homines otiosi. Salambonem ex-
hibere est Venerem imitari dum Ado-
nidem luget ac plangit. cujus me-
moriam luctus magna solennitate
quotannis renovabatur per Adonia,
non solum in Græcia sed etiam A-
gypto & Syria, aliisque regionibus
Orientis. *Ἡ Σαλαμβών, ἢ Σαλαμ-
βών*. non igitur Adonidem vox ea
potest designare: sed Græcam esse
diximus. id doceamus. *Σάλα*,
curam & mentis agitationem su-
avationemque & æstum significat.
Hesyhios: *σάλα, φροντίς, βλάβη*.
σάλα quoque motum & æstum
maris mentisque notat. à *σάλα*,
σαλαζεῖν quod est turbare, miscere,
movere. ab eodem *σάλα*, *σαλαίσειν*,
lugere & in luctu pectus tundere &
plangere. Hesyhios: *Σαλαίσειν*,
κρήνηδα. *Σαλαίσμος*, *καυτός*.
etymologicum magnum: *Σαλαί-
σειν Ἀναρτίων ἐπὶ τῆ Ἰβηρίῳ*. *σαλάση*
quoque & *σαλάμω* ab eodem *σάλα*
deductum eandem habet significa-
tionem. idem Hesyhios: *σαλάση*,
ἦρος ἐπὶ, φροντίς. idem dicit in vo-
ce *Σαλάμω*, *πύλη, ἐπὶ ἦρος, Ἰου-
δαίς*. *Σαλάμβω* autem inde dictas

Ecc 4

feres

Statione Syriaci cultus exhibuit, ¹omen sibi faciens imminentis exitii. Omnes sanè deos sui dei ministros esse aiebat, quum alios ejus cubicularios appellaret, ²alios seruos, alios diversarum rerum ministros. ³Lapides qui divi dicuntur, ex proprio templo Dianæ.

Laodi-

fores censent Grammatici, quod in perpetuo motu atque agitatione versentur. nam σαλάμβη & σαλαδὴ mentis inquietudinem jactationemque significat. quem animi æstum, ac σάλον ita eleganter exprimit Poëta:

— *Ἐ μεγάλῃς ἐπιμετῶν σὺ φεβῶν ἀστῶν.*
dixerat ante Catullus:

— *Ἐ μεγάλῃς ἐπιμετῶν σὺ φεβῶν ἀστῶν.*
hoc σάλον & σάλον & σαλάμβη Græci vocaverunt. hinc Σαλαμβῶ Venus dicta. Vetus auctor apud etymologicum magnum: Σαλάμβη τις Ἰουδαίας τῆς ἀπὸ ἐν σάλα ἕστας. ἢ ὡς τὸ δι' αὐτῆς βαίνον τὸ φῶς, τὸ σάλας. καὶ Σαλαμβῶ ἢ δαίμων ὡς τὸ ἀπὸ ἀπὸ φεβῶν ἢ ἐν σάλα εἶναι ἢ ὅτι ἀπὸ φεβῶν ἢ Ἰρῶν ἢ Ἰρῶν. καὶ σαλαδὴν Ἀνακρίων ἐπὶ τῷ Ἰρῶν. σαλαδὴν ἢ τῶν αὐτῶν ἢ Ἰρῶν. Hesy chius: Σαλαμβῶ ἢ Ἀφροδίτη ὡς τὸ Βαβυλωνίους. Adonia celebrasse Babylonios, & Syros & Agyptios verum est. non tamen Babylonicum nomen Σαλαμβῶ, nec ita vocabatur Venus à Babyloniiis, cum pura sit vox & pura Græca. Μύλιτῶν Veneris nomen fuisse apud Babylonios scriptum reliquit Herodorus. festivum est quod in veteri Glossario manuscripto reperi hujus vocis Salambo interpretamentum. Salambo, genus monstri est.

CASAVBONVS.

¹ Omen sibi faciens imminentis exitii.] Ammianus Marcellinus libro xxii. de Juliani adventu Antiochiam: E-
venerat iisdem diebus annuo cursu comple-
to, Adonia ritu veteri celebrari,
emato Veneris, ut fabule fingunt, apri

dente ferati deleto, quod in adalto sine
scilicetum est indicium fingum. Et cetera
tyrysti, quod amplam urbem principum domi-
cilium introeunte imperatore suo primum,
ululabiles undique plausus, & lugubris
sonitus audiebantur.

² Alios seruos.] Suspicabar de
mendo, & scribebam, alios seruos A-
trienfes: sed non favenit membranz.
acutus lector cogitet, & statuat ex
præcedentibus sequentibusque ver-
bis.

³ Lapidés qui divi dicuntur, ex proprio
templo Dianæ Laodiceæ.] Lapidés divi
appellat famosissimum illud simula-
crum, ab Oreste & Iphigenia è Tau-
rica ablatum, quod apud se condi-
tum esse tot civitates Asiæ Europæ-
que olim contendebant. harum ur-
bium è numero fuit Laodicea: quæ
Ἐδωνον istud à Medis Sula translatum
è pago Atheniensium Braurone Se-
leuci munere in urbem suam receperat,
ut narrat Pausanias in Laconicis.
à quo tamen dissentit Lampadius,
cum subjicit, ex adyto suo in quo id Ore-
stes posuerat. Cum autem plures eo-
dem nomine urbes olim fuerint, de
qua Laodicea Pausania & Lampadius
verba accipi debeant, queri potest.
sed videtur cum sine adjectione Lao-
dicea nominatur, illam intelligi,
quam ex illustribus Asiæ urbibus
fuisse sua ætate scribit Tacitus xiv.
Annalium.

SALMASIUS.

³ Lapidés qui divi dicuntur.] Haud
scio quinam isti divi lapidés, nec e-
nim alibi de illis legi. turbat porro
nescio quid liber Palatinus, nec hanc
scripturam expressam habet. nam
divi ac divi videtur prius habuisse.
Interpolata enim illo loco verus le-
gic.

Laodiceæ, ex adyto suo in quo id Orestes posuerat, afferre voluit. Et Orestem quidem ferunt non unum simulachrum Dianæ, nec uno in loco posuisse, sed multa in multis. Posteaquam se apud tria flumina circa Hebrum ex responso purificavit, etiam Orestam condidit civitatem, quam sæpe cruentari hominum sanguine necesse est. Et Orestam quidem urbem Adria-

nus

atio. puto, dum nihil aliud succurrit, interim scribendum : *vivi lapides, vivorum lapidum non rara apud veteres mentio, & præcipue scriptores Græcos, qui ἐμψύχως λίθους* eos vocant. hi sunt etiam qui βατύλοι dicebantur, de quibus multa mira fabulosaque narrant Græculi nugatores. Philo Bybliensis : *ἐπι δὲ ἐπιτύχουσι θεὸς ἕρπυος βατύλεια λίθους ἐμψύχως μηχανησομένων.* in vita Iliodori à Damascio scripta apud Photium : *ἐξω μὲν αὐτῶν θεῶν τεσσάρων εἶναι τὸ χρῆμα τῆ βατύλεια ἰδὲ Ἰσιδωροῦ δαμυρίων μῦθον ἐλεγεῖν εἶναι γὰρ πρὸς οὐρανὸν τὸ κινεῖν αὐτὸν, ἔτε δὲ βλαβερῶν, ὅτε τὸ ἄζαν αἰεθάλων, ἢ ἰδρύται τὸ ἀνησίδωρον εἰς τὸ αὐτὸν εἶδον, ἔτε δὲ κρητάρων παντοπίαν. τὸ δὲ βατύλων ἄλλοι ἄλλω ἀνακείων θεῶν Κερύρα, Διὶ, ἠλίω κὲ τῶν ἄλλοις.* vide plura de his batylis & vivis & moventibus se lapidibus in eadem vita. de hoc genere batylorum fuere dubio procul isti vivi lapides qui in adyto templi Dianæ Laodicenæ. nam alii aliis Diis dicuntur fuisse consecrati, ut Jovi, Saturno, Soli, ut ille scribit apud Photium. sic etiam Diana suos habuit sibi dedicatos. lapidem quoque quem Saturno devorandum tradidit Rhea per Jove, nomine isto Græci nuncupant. Latinis Abadir. Grammatici : *Abadir deus est. dicitur hoc nomine lapis ille, quem Saturnus dicitur devorasse pro Jove, quem Græci Βατύλον vocant.*

CASaubonus.

1 *Afferre voluit.*] Scribe, *efferre, vel auferre.*

2 *Se apud tria flumina circa Hebrum ex responso purificavit.*] Scribe *Tria fl. loci nomen est Τρεῖς ποταμοί.* ut *Trestaberna*, & alia multa. sic dictus, quod ad ripam Hebræ esset situs, eo loci ubi duos fluvios alios Hebrus suscipiebat. Alter horum fortasse Arifibus fuit, de quo Strabo libro XIII. Ibi autem Orestem *λαθὲν ἀποκαμῖς καθύπευκ τῆς μεγάλης*, Græci quoque grammatici scribunt.

3 *Etiam Orestam condidit civitatem.*] Græcis vocatur *Ὀρέστη*, & *Ὀρεστία*.

4 *Et Orestam quidem urbem Hadrianus suo nomine vindicari iussit.*] Scribe, *suo nomini.* hoc est, Hadrianopolim vocari iussit. Invenio in Thracia Hadrianopoles diversas. nam apud Ptolemæum ita scriptum in descriptione Thraciæ : *Φιλιπποῦ πόλις, ἢ καὶ Τελαμόλιον, ἢ καὶ Ἀδριανέπολις.* Ammianus vero libro XXXVII. in Thraciæ descriptione ita refert : *Post hanc Hamimontus Hadrianopolim habet, quæ dicebatur Uscudama.* videtur alia esse hæc urbs à Philippopoli : quod si verum est, diversæ urbes fuerunt Hadrianopolis de qua Ptolemæus, & illa de qua Ammianus. apud alios lego antiquam Thracum urbem Odrysum ad flumen Hebrum, postea Hadrianopolim esse dictam. Exstat in regia bibliotheca breve fragmentum libelli cuiusdam, cum hac inscriptione, *Ὀστὴ τῆ πόλεως μετανομοκλήθησαν εἰς ὕστερον* : ibi inveni hæc verba : *Ὀδρυσός, ἢ καὶ Ὀρεστία, ἢ καὶ Ἀδριανέπολις.* quod non uno loco confirmat Metaphrastes in Martyrologio

Ecc 5 logio

nus ¹ suo nomine vindicari iussit, eo tempore quo furore cœperat laborare, ut ex responso quum ei dictum esset ut in furiosi alicujus domum vel nomen irreperet. ² Nam ex eo emollitam insaniam ferunt, per quam multos senatores occidi iusserat: quibus servatis, Antoninus Pii nomen meruit, quod eos post ad senatum adduxit, quos omnes jussu principis interfectos ³ credebant. ⁴ Cædit & humanas hostias lectis ad hoc pueris nobilibus & decoris per omnem Italiam patrimis & matrimis, ⁵ credo ut major esset utrique parenti dolor. Omne denique magorum genus aderat illi operabaturque quotidie, hortante illo & gratias diis agente ⁶ quod amicos eorum invenisset, ⁷ quum inspiceret exta puerilia ⁸ & excuteret hostias ad ritum gentilem suum. ⁹ Quum consulum inisset, in populum

logio suo. verum hæc accuratiore judicio sunt expendenda.

SALMASIUS.

¹ *Suo nomine vindicari iussit.*] Lege: suo nomini vindicari iussit. sed & sequentia, vel potius totum locum sic lege, & distingue: *Orestam quidem urbem Adrianus suo nomini vindicari iussit eo tempore quo furore cœperat laborare, & responso, quum ei dictum esset ut in furiosi alicujus domum vel nomen irreperet.*

⁶ *Cum inspiceret exta puerilia & excuteret hostias ad ritum gentilem suum.*] Nescio quare displicuit nuperis editionibus: *& excuteret hostias ad ritum gentilem suum.* quod antiquæ omnes editiones servant, & habetur in omnibus scriptis codicibus.

⁸ *Quum collatum inisset in populum.*] Scribat quisque quod voluerit & commentetur. nihil verius Turnebi conjectura: *cum consulum inisset.* à qua non longe abit Palatinus noster legendo: *cum collatum inisset.* nam collatum heic accipere pro collatione non satis aptum videtur; immo, ut verum dicam, prorsus ineptum est.

nec addam plura. sese tuetur enim ipsa per se illa scriptura.

CASAVBONVS.

² *Nam ex eo emollitam insaniam.*] Scilicet, *emollitam.* & ita scripti.

³ *Cædit & humanas hostias.*] Scribitur *cecidit.*

⁴ *Credo ut major esset utrique parenti dolor.*] Hæc possent abesse, nisi extarent in omnibus codicibus. malim autem, *utriusque parentis.* ut occisorum puerorum dolor esset major; siue perveniret ad plures: nam si alter parens obiisset, minore luctu pensissent.

⁵ *Quod amicos eorum invenisset.*] Nam veram magiam Persarum, Plato pronuntiat *Ἰεὸν Ἡερακλείου.*

GRUTERUS.

⁷ *Et excuteret hostias ad ritum gentilem suum.* Si accederent & aliæ membræ, non abhorruerim à scriptura codicis Palatini; *& excuteret.*

⁸ *Cum collatum inisset in populum.*] Palatinus noster juvat aliorum inisset.

CASAUBONVS.

⁸ *Cum collatum inisset in populum.*] Regius.

non nummos vel argenteos vel aureos, ¹ vel bellaria, vel minuta animalia, ² sed ³ boves opimos & camelos, & asinos, & servos populo diripiendos objecit, imperatorium id esse dictitans. ³ Insectatus est famam Macrini crudeliter, sed multo magis Diadumeni quod Antoni-

Antoni-

Regius, *missit*. quod firmat priorum editionum *ρηφλω*, *missit*. unde emendabat Hadrianus Turnebus, *cum consulationi missit*. sane quam probabili conjectura. nam largitates hujusmodi tum maxime exhibitæ, cum iniretur consulatus: qua de re præter historicos, lege Justiniani Novelam cv. quæ est de consulibus, meminit & Imperator Leo constitutione xciv. ubi observabamus mirum verbum *καθυπατῶν*: imo locutionem miram: ait enim; *ὅσοι ἐς τὸ καθυπατῶν καθίσταντο, ἢ ἐν τῷ ἀξιώματι αὐτοῦ πρὸς ἀλάστον φιλομύμιαν, ἀντιδωρεῖσθαι τῇ πολιτείᾳ ἀξιῶντες, φιλοτιμῶς δωρεῶς τοῖς πλῆθει καθυπατῶν*. id est, munera magna populo pro consulatu suo rependebant. *καθυπατῶν* idem ac *δῶναι καταπίαν*: quod loquendi genus apud Cedrenum & alios recentiores notavit & Cujacius. Sportulas & missilia, aliasque omnes largitiones quas consulatum adepti populo donabant, dixerunt *καταπίαν*. non multo aliter *consulationem edere* in Circo Vopiscus in Aureliano: hoc est, pro consulatu ludos solennes. Sed tibicine opus habet hæc lectio: claudicat enim oratio. Legendum igitur, *cum consulationem missit, missit*, vel *jecit in populum non nummos*. sic apud Justinianum *ἐπιρρίπτειν τοῖς δόσις τοῖς πλῆθει*. quod Græci recentiores dixerunt *ρίπτειν τὸς σωήθεις ἀπὸ δόσις*, vel *ἐπιρρίπτειν ἐπιτιμῶν*, ut apud Pachymerium, Codinum & alios. Atque hæc de lectioe quæ Turnebo placita: quæ tamen an vera sit addubito: nam omnes libri retinent vocem *collatus*, nec displicet,

pro collatio. Censorinus De die natali: *cum tuo collatu scirem me plura didicisse*. sic sancitus pro sanctio apud Tertullianum: *festinatus apud Zenonem Veronensem, intentus & deceptus*, pro intentione & deceptio apud Anastasium De vitis pontificum: & similia multa. Erit ergo *collatus*, sparsio facta in populum, *ἀφ᾽ ὁδοῦ*, vel *πρὸς καρπῶν*: qua de voce plura alibi dicenda. Firmat hanc lectionem non mediocriter Herodianus, qui genus hoc totum largitionum Heliogabali fuscè describens, non occasione initi consulatus hæc donata scribit; sed in honorem dei Alagabali, cum illum quotannis stato die ex urbe in suburbanam ædem ingenti pompa deduceret.

¹ *Vel bellaria.*] Ut nuces & frictum cicer, aliaque id genus spargi antiquo more solita.

² *Sed boves opimos, &c.*] Omne genus animantium qua ferorum, quæ cicurum, porcis exceptis. Herodianus. vide in vita Gordiani & Probi.

³ *Insectatus est famam Macrini crudeliter.*] Dio in Excerptis, *ἐς τὴν Πάμω ἐπέσφλε παρὰ τῷ Μακεῖνον ἀγαβῶν*.

SALMASIUS.

² *Boves opimos & camelos & asinos, & servos.*] Scribe: *& cervos*. & ita, Pal.

³ *Insectatus est famam Macrini crudeliter.*] Idem liber: *insecutus est*. quomodo loqui amat Spartianus. sic in Hadriano: *in adoptionis sponsonem venit Palma & Celsio inimicis semper suis, & quos postea insecutus est*, & multis aliis in locis.

¹ *Esendo-*

Antoninus dictus est, Pseudoantoninum & Pseudophilippum eum appellans, ² simul quod quum luxuriosissimus extitisset, vir fortissimus, optimus, gravissimus, severissimus diceretur. ³ Coëgit denique scriptores nonnullos ⁴ nefanda, imo potius non ferenda ejus dicta de

1 Pseudoantoninum & Pseudophilippum eum appellans.] Video quidem quare Diadumenus Pseudoantoninus dictus, sed quare idem Pseudophilippus? rationem nullam excogito. Vetus editio habet: ut Pseudophilosophum. omnia mendose. legendum: sed multo magis Diadumeni quod Antoninus dictus est. Pseudoantoninum, ut Pseudophilippum, eum appellans. hoc est, Pseudoantoninum eum appellans, sicut olim quidam Pseudophilippus appellatus est. nisi quis hæc verba, ut Pseudophilippum, non authoris esse, sed in margine ab aliquo lectore addita & sic in contextum irrepsisse existimet. quod valde mihi fit verisimile.

2 Simul quod quum luxuriosissimus extitisset, vir fortissimus diceretur.] Felicis famæ fuit hic Diadumenus: siquidem fortissimus & severissimus dictus est, quum luxuriosissimus extiterit. sed longe diverso sensu, eoque magis, nisi fallor, vero, Palatinus liber: simul quod ex luxuriosissimo, vir fortissimus, optimus, gravissimus diceretur. id est, quod vulgo diceretur Diadumenus ex luxuriosissimo, ut erat prius, in virum gravissimum & fortissimum evasisse. tales autem oderat hoc monstrum qui mores in melius mutabant. sic etiam locutus est Capitolinus in Gordianis: tantum autem valuit ejus gravitas, ut ex obscurissimo præter nobilitatem, gestis etiam Gordianum clarum principem fecerit.

3 Coëgit denique scriptores nonnullos nefanda, imo potius non ferenda ejus dicta de luxuria disputare, in vita ejus.] Et hæc nefanda & non ferenda dicta, omnino hoc loco non sunt ferenda. quis enim non facile agnoscat faci-

nus correctorum? qui cum extricare se non possent, ex vestigiis veteris scripturæ, hanc lectionem ingenio suo commenti sunt. quæ autem ita esse possint nefanda & non ferenda dicta Diadumeni de luxuria? nihil poterat ineptius aut absurdus excogitari. Palatini hæc est scriptura: mihi pace de ejusdem dictum luxuria disputat ut in vita ejus. quæ verborum monstra sunt, sed facile profiganda, si sciamus pro pro in libris scriptis sapius exararum occurrere: quod multis locis vidimus pervolvendo istos auctores, ut petrus pro petrus: per cognoscere pro recognoscere, & similia. sic hoc loco, mihi pro mira perpetam fuit scriptum. legendum igitur: coëgit denique scriptores nonnullos nefanda, imo potius non ferenda ejus dicta de luxuria disputare in vita ejus. aut nihil transponendo: nefanda imo potius mira de ejusdem dicta luxuria disputare in vita ejus. Nam impia quod hoc loco reponerat vir eruditissimus, mihi nus placet quam mira, ut modeste dicam.